
Arnika – Centrum pro podporu občanů, Výprava do alejí Pardubického kraje, 21. 4. 2017 

Ošetření památné lípy na Lipce u Horního Bradla 

Mohutná lípa srdčitá roste u bývalé tvrze ze 13. století a její rozměry ji řadí mezi největší lípy v ČR. 

Tvoří ji dva velké kmeny, z nichž se jeden výrazně odklání od svislé osy. Na podzim 2015 byl posouzen 

její stav a proběhla odborná diskuse o jejím ošetření. Byl zjištěn  úbytek vitality v horních partiích 

koruny a riziko vylomení odkloněného kmene.  Proto bylo rozhodnuto, že ošetření bude spočívat 

v redukci chřadnoucího vršku, odlehčení nakloněného kmene a výměně bezpečnostních vazeb. 

 

Práce proběhly na jarním období 2016 ještě před olistěním, které je pro redukce nejvhodnější a 

stromy nejméně stresuje. Ořezané větve byly na místě seštěpkovány a štěpka rozprostřena 

v kořenovém prostoru. To sledovalo nejen postupný návrat živin na stanoviště, ale i ochranu kořenů 

před sešlapováním.  Akce byla financována z prostředků národního Programu péče o krajinu. 

 

Na podzim r. 2016 získala lípa na Lipce nejvíce hlasů veřejnosti v anketě Strom roku České Republiky. 

Ve finále Evropský strom roku se umístila na 3. místě. 

 

Michal Kindl 

Slavkovice 94, 538 03 Heřmanův Městec 

tel. 469 626 398, mobil 608 378 000 

arboristika@seznam.cz 

www.arboristika.net 

 

 

  

           Stav před zákrokem na podzim 2015                                 Stav po zákroku na jaře 2016 

mailto:arboristika@seznam.cz
http://www.arboristika.net/

